³⁶⁵ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 100, lín. 8-12: "Iam nos alibi sepe dixisse recolimus quod intentio artificis medicine ad unicum finem principalem ordinatur, tantummodo videlicet ad custodiam dispositionis naturalis (que sanitas vel temperamentum naturale vocatur) in humano corpore, precipue et in partibus eius. Quod enim contrarium illius dispositionis (quod morbus vocatur) nititur

anomenat malaltia, s'esforça per treure la disposició natural del cos, la qual cosa no és per causa seva sinó per la seva finalitat; així, un s'entén per si mateix i l'altre per accident. Arnau prossegueix afirmant que la disciplina dels contraris funciona de la mateixa manera: en tota disciplina un extrem és tibat per si mateix i, la resta, per accident:

“Eadem enim est disciplina contrariorum; sed in omni disciplina unum intenditur per se et reliquum per accidens, unde considerato uno consideratur reliquum (iuxta illud: qui bene diffiniunt contraria consignant).”³⁶⁶

El passatge que utilitza Arnau de Vilanova es refereix a la disciplina o ciència dels contraris, que descriu les bones definicions com aquelles que manifesten l'objecte i el seu contrari. La comparació del llenguatge de les versions llatines de l'obra d'Aristòtil ens proporciona alguns elements que cal destacar:

removere a corpore, hoc non est propter se sed propter dictum finem, unde illud intenditur principaliter et per se, istud autem propter illud.”

³⁶⁶ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 100, lín. 18-19.

Arnau de Vilanova, <i>Tractatus de intentione medicorum</i> , p. 100, lín. 18-19.	<i>Topica</i> (Traducció de Boeci, ARISTÒTIL 1969, pp. 19-20, 21 i 35.	<i>Topica</i> (Traducció anònima del segle XII, ALD).	<i>Metaphysica</i> (Traducció anònima <i>Media</i> , ARISTÒTIL 1976, p. 170).	<i>Metaphysica</i> (Traducció de Guillem de Moerbeke; ARISTÒTIL 1995, p. 181. ³⁶⁷
Eadem enim est disciplina contrariorum; sed in omni disciplina unum intenditur per se et reliquum per accidens, unde considerato uno consideratur reliquum (iuxta illud: qui bene diffiniunt contraria consignant).	105b4-6: Utile autem et facere eas in eligendo non solum quae sunt probabiles, sed et similes eis, ut quoniam contrariorum eadem disciplina (nam et idem sensus). 105b31-35: Sumendum autem quam maxime universales omnes propositiones, ut quoniam oppositorum eadem disciplina, deinde quod contrariorum et quoniam ad aliquid. 110b19-21: ut medicina sanitatem faciendi vel cibandi, aut ut amborum finium, velut contrariorum eadem disciplina.	105b4-6: Utile autem et facere eas eligendo non solum que sunt probabiles, sed et similes eisdem, velut quoniam contrariorum idem sensus (et enim scientia). 105b31-35: Accipiendum autem quoniam maxime universaliter omnes propositiones et unam multas facere oportet, velut quoniam oppositorum eadem scientia, sive quoniam contrariorum et quoniam eorum que sunt ad aliquid. 110b19-21: velut medicina salutem operandi aut dietam disponendi, vel quasi utrorumque finium, quemadmodum contrariorum eadem dicitur scientia.	1046b10-11: Causa vero quia ratio est scientia, et ratio eadem ostendit rem et privationem, non tamen similiter, et est amborum, est autem quasi existentis magis, quare necesse tales scientias esse quidem contrariorum.	1046b10-11: Causa AUTEM quia ratio est scientia: ratio AUTEM eadem ostendit rem et privationem, tamen non similiter, et est UT amborum, est autem UT existentis magis. Quare necesse ET tales scientias esse quidem contrariorum.